
海産研第２５０１０２号 

２０２５年１月２４日 

  各      位  

                                                               

海洋開発の市場構造に関する（アンケート）調査 

ご協力のお願い                                

                                              一般社団法人 海洋産業研究・振興協会  

                         （公 印 略） 

                                                                                     

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

 さて、海洋開発はその分野も多岐にわたり、かつ、活動する企業も多種多様の業種にわ

たるので、その全容は容易に把握しにくいのが実情であり、海洋開発産業の動向に関する

公式統計もまだ存在しないことは周知のとおりです。  

 そこで一般社団法人海洋産業研究・振興協会では、1977 年度より、「海洋開発の市場構

造に関する調査」を実施し、わが国の産業各分野の主要企業における海洋開発関連事業の

売上高の調査を行い、各方面の参考に供してまいりました。  

 この調査は、わが国における唯一の総合的な海洋開発産業の動向と市場構造を把握する

ための定量的資料として、関係方面から評価されており、国の海洋産業振興策の重要な基

礎資料になるものと期待されております。  

 つきましては、ご多忙中とは存じますが、これまでご回答をいただいている企業はもち

ろんのこと、今回初めて回答をお願いする企業の方につきましても、本調査（2023 年度実

績）にご回答を賜りますよう何卒お願い申し上げます。回答にあたりましては、本アンケ

ートを送付させていただいている部署に限らず、可能な限り、企業全体の海洋関連事業の

売上高をご記入いただきますようお願い申し上げます。 

 今後とも皆様のご意見をもとに、よりよい調査を進める所存でございますので、ご指導、

ご鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。                  敬具                                                                                 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～  

〔追記〕                                                                       

１．前回アンケート調査の分析結果報告書抜粋を添付いたしましたのでご参照下さい。 

（前回ご回答いただいた企業の方々には、「報告書」を同封しております。）                                

２．ご回答をいただいた企業には、報告書を一冊寄贈申し上げます。 

３．ご回答いただいた調査票につきましては、記入ページのみを同封の返信用封筒又は

E-mail にて、２０２５年２月２１日(金)迄にご返送をお願いいたします。  

４．返送していただく調査票は貴社保存分としてコピーをおとり下さい。次年度以降も、     

同様の調査を引き続き実施致しますので、その際に貴社保存分をご参照の上、継続し

てご協力をお願い申し上げます。 

５．なお、ご回答頂いた際の１件ごとの受領確認と、直後のお礼につきましては、大変恐

縮ながら失礼させて頂きますので、予めご了承下さい。  

６．調査票電子ファイルは、当協会 HP（https://www.rioe.or.jp/research/market-structure/）

又は、以下の QR コードよりダウンロードが可能です。          以 上 

 

 

 

    

                                                                                  

 

 

 

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞  

〒105-0003 東京都港区西新橋 1-19-4 難波ﾋﾞﾙ 7F 

一般社団法人  海洋産業研究・振興協会 

担 当 ： 大 貫 

TEL 03-3581-8777, FAX 03-3581-8787 

E-mail: rioe@rioe.or.jp 


